
パブリックコメント意見の概要

１．提出された意見等の概要

整理
番号

章 節
番
号

施策の分野 意見等の概要

1 全般

2 全般

3 全般

4 全般

5 全般

6 全般

7 全般

8 1 1 1 市民参画

2 広報・広聴

9 5 3 1 土地利用

10 2 1 1 子育て支援

3 1 1 幼児期の教育

11 2 1 5 高齢者福祉

12 7 1 2 組織・人事管
理

1 1 1 市民参画

13 5 3 2 交通施設

○職員の適切な人数と「 新しい公共」を担う市民事業の育成

○高砂市は今こそ「目標設定型」として必要な明確な目標を
掲げ、時期も設定し実行するべきである。

○20代、30代の子育て世代が魅力を感じるための政策を充実

○今回の素案は、具体的な目標設定がなく、作文的である。

○施策の７つの基本目標について、各１つ位目標を定め、5年
後、10年後には達成すると明示すべきだと思います。例とし
て、市役所本庁舎の建設について今まで建設積立金としてい
たが、時期の設定がないので途中で積立金を流用したりし
て、いつ建設されるのか疑問です。

○第３次「何が実行出来て、何が出来なかったか」のリスト
をつくり、振り返りを実施

○市民がつくる　に明確に焦点をあて、高砂市のまちづくり
の基本理念とする

○「絶対行うべき○つの事業」（数値目標入り）という形を
最初の数ページに掲げる。
例えば　「図書館は10年以内に絶対建設する」
　　「市民の拠点市役所の立て替えを実施」　など５つ程度

○各分野（教育や福祉など）でも「各項目の重点○事業」と
いうような形を出す。

○大都市を生み出すような錯覚したヘソ（中心活性部分）の
議論から「都市近郊ベッドタウン」としてのまちづくりの議
論へ

○市民参加の確実な実行のために、参加型ワークショップや
寄せられた意見への対応と議論を行う。
例えば、意見に対しては反映を前提にし、審議会と市役所の
回答づくり
反映できない場合は説明責任を果たし、その回答に対する議
論の場を保証

○50代、60代の介護世代が親を高砂でみたい、自分が最後は
高砂に帰りたいと思う施策を充実

○公共交通の育成を徹底的に行い自家用車のいらないまちづ
くりを

資料８
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整理
番号

章 節
番
号

施策の分野 意見等の概要

14 3 6 3 国際交流

15 3

16 3 2 1 共生の心

17 7 1 3 事務管理

18 7 1 2 組織・人事管
理

19 1 1 1 市民参画

20 7 2 1 広域行政

5 1 2 ごみ処理

21 7 2 1 広域行政

２．意見提出数

件　数

0

0

3

18

21

○市職員の年収は市内の労働者賃金程度（現在全国平均450万
程度）、男性介護・育児休暇などは先端に　そして人数は少
なめに

○加古川市／稲美町／播磨町と２市２町で広域協議会や一部
事務組合を設置し、ゴミ焼却施設／消防／医療／上下水道な
どは広域で計画し執行する

○スポーツ施設／文化施設／各種施設は当然として、道路も
含めて施設の選択と集中を広域的な行政運営の中で実施する

○在住外国人、特にアジア圏の人々にとって住み良いまちづ
くりをつくる

○市役所の説明会を徹底的に改革し、参加型の意見の言いや
すい会にするなど市民参加を進める

○シティズンシップ教育［市民育成］で国際的に行動し、議
論ができる教育へ

○生涯教育に国際分野／市民育成の学習カリキュラムを

○ムダをはぶき、徹底した公開と執行の工夫を行う

提出方法 人数

直接持込

郵送

0

0

ファクシミリ

電子メール

合計

1

1

2

2


